
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR PRO TEMPORE
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR PRO TEMPORE
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 008 Garanhuns, 10 de março de 2023



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 008, sexta-feira, 10 de março de 2023

P á g i n a | 2

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-278 – GARANHUNS/PE

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 008, sexta-feira, 10 de março de 2023

P á g i n a | 3

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-278 – GARANHUNS/PE

SUMÁRIO

REITORIA.............................................................................................................................................................4 e 5



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 008, sexta-feira, 10 de março de 2023

P á g i n a | 4

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-278 – GARANHUNS/PE

REITORIA
Portaria nº 019/2023-REIT, de 02 de março de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor EVERSON FERNANDO SANTOS FEITOSA, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1620938, para
exercer a Função (FG-03) de Chefe da Seção de Prestação de Contas, Estatística e
Arquivo, na Diretoria de Planejamento, Captação e Gerenciamento de Recursos, da
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PREC) da UFAPE, a partir da data da publicação
desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo nº 23082.003125/2023-29)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 03/03/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 020/2023-REIT, de 02 de março de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

ALTERAR a data das Portarias nº 13, 14, 16 e 18, de 1º de março de 2023, publicadas
no Diário Oficial da União, de 2 de março de 2023, Seção 2, página 27 e 28,
modificando o termo a seguir, permanecendo os demais termos inalterados:

Onde se lê:
[...]
PORTARIAS DE 1º DE MARÇO DE 2022.

Leia-se:
[...]
PORTARIAS DE 1º DE MARÇO DE 2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 03/03/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 021/2023-REIT, de 07 de março de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo nº
23082.001465/2023-15, resolve:

Art. 1º - Nomear o candidato PAULO FERNANDO ANDRADE GODOI
classificado no Concurso Público de Professor do Magistério Superior da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), Edital Nº 01/2020 -
específico de abertura de concurso público para Professor do Magistério Superior,
retificado pelo Edital nº 02/2022, publicado no DOU de 04/04/2022, em decorrência
da aposentadoria do docente VICTOR PEREIRA DE OLIVEIRA, conforme abaixo
descrito:

Nome PAULO FERNANDO ANDRADE GODOI

Cargo Professor do Magistério Superior

Regime de Trabalho 40 Horas com Dedicação Exclusiva

Classe/Nível/Denominação Classe A, Nível 01, Denominação Adjunto

Código da vaga 690663

Vaga decorrente aposentadoria do servidor VICTOR PEREIRA DE
OLIVEIRA

Lotação Coordenação do Curso de Bacharelado em
Zootecnia

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 09/03/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 022/2023-REIT, de 01 de março de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Atualizar o exercício do servidor ROBSON MAGNO LIBERAL VERAS, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1521219, da
Coordenação do Curso de Bacharelado em Zootecnia – CCBZO.CAMUS (UORG-
1380) para Coordenação do Curso de Medicina Veterinária – CCBMV.CAMUS
(UORG-1381) (Processo nº 23082.006247/2023-77).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 008, sexta-feira, 10 de março de 2023

P á g i n a | 5

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-278 – GARANHUNS/PE

REITORIA

Portaria nº 023/2023-REIT, de 09 de março de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta na Resolução nº
015/2021 do Conselho Superior Pro Tempore da UFAPE, e considerando o
desligamento de um membro da Comissão, resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 260/2022-REIT, de 14 de dezembro de 2022.

Art. 2º - Designar os servidores, abaixo elencados, para comporem a Comissão
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar (CPPAD) da UFAPE.

Nome Categoria Matrícul
a SIAPE

Função

CARLOS JOSÉ ROMEIRO
DE AZEVEDO

Técnico-
administrativo

2092736 Presidente

MARIA RITA DE CÁSSIA
GOMES RIBEIRO

Técnica-
administrativa

1673034 Membro

GEANE DIAS GONÇALVES Docente 1542958 Membro

FRANCISCO RESENDE DE
ALBUQUERQUE

Docente 1574417 Membro

RICARDO NORMANDO
BAPTISTA DO

NASCIMENTO NETO

Docente 2300992 Membro

ADILMA LOPES BRANDÃO Técnica-
administrativa

1552606 Membro

JACIARA MARIA FÉLIX Técnica-
administrativa

1930423 Membro

JENER DAVID GONÇALVES
DOS SANTOS

Técnico-
administrativo

1928596 Secretário

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore


	EDIÇÃO  

